
PRED VEČNÝMI  SĽUBMI 
Milí farníci, srdečne vás pozdravujem z Ríma, kde sa 
momentálne pripravujem na doživotné zasvätenie sa 
Pánu Bohu slávnostnou profesiou v reholi 
dominikánov. Na Slovensku pôsobia bratia, 
kongregačné sestry, laici, dominikánska mládež 
ADOM a mnohé ružencové bratstva. Spoznala som 
túto duchovnú rodinu po štúdiu na vysokej škole, keď 
som vyučovala na ZŠ v Bratislave a pravidelne 
navštevovala farský kostol v Dunajskej Lužnej, ktorú 
spravujú dominikáni. Veľmi sa mi páčilo ako medzi 
sebou spolupracujú na apoštoláte všetky vetvy 
rehole, ale ja som vnímala skôr povolanie ku 
kontemplatívnemu spôsobu života. Dozvedela som 
sa, že v zahraničí existujú aj kontemplatívne mníšky 
pridružené k ich apoštolátu modlitbou. V r. 2011 som 
vstúpila k mníškam najskôr v Českej republike a od r. 
2020 pôsobím v Ríme. 

Naša komunita bola založená sv. Dominikom 
Guzmanom r. 1221. Aktuálne je nás deväť. Najstaršia 
má 93.r. a ja som zatiaľ najmladšia. 

Náš kláštor sa nachádza na Monte Mario, Via A. 
Cadlolo 51. Prichádzajú tu pútnici z celého sveta uctiť 
si vyobrazenie Madony sv. Lukáša, ktorá patrí medzi 
najstaršie ikony sveta. Keď budete mať cestu do 
Ríma, môžete sa u nás zastaviť. Rada vás privítam. 
Nevidela som vás už niekoľko rokov, pretože 
klauzúra neumožňuje pravidelné návštevy domova, 
ale na svoju rodnú Novoť nezabúdam a modlím sa za 
vás. Tiež ďakujem, že sa modlite za nové duchovné 
povolania z našej farnosti. Prosím spomeňte si na 
mňa 12. mája, keď budem skladať sľuby a pomodlite 
sa, aby som ostala Pánu Bohu verná až dokonca. 

S láskou a modlitbou  

sr. Mária Cecília rod. Monika Kasanová O.P. 
 

OHLÁŠKY PRED REHOĽNÝMI SĽUBMI 
Sr. Mária Cecília rod. Monika Kasanová O.P. hodlá 
urobiť doživotné zasvätenie Pánovi.   
Kto by vedel o prekážke k doživotnému zasväteniu, 

nech to oznámi na farskom úrade. 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigáda v sobotu skupinka č. 2, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 10.  

V piatok 26. 4. 2024 bude po sv. omši prednáška, 
ktorú bude mať vdp. Cyril Hamrák, farár zo 
Zákamenného, na tému Boží plán s ľudskou láskou, 
čistota a vzťahy.  

Účasť na tejto prednáške je pre birmovancov 
povinná, v zadnej časti kostola môžu byť ľudia, ktorí 
by si to tiež chceli vypočuť.    SH 
 

KRISTUS, DOBRÝ PASTIER 
pokračovanie článku z titulnej strany 

Jeho ovce teda nachádzajú pastvu, lebo každý, kto ho 
nasleduje s úprimným srdcom, živí sa pokrmom 
večnej sviežosti. A čo je pastvou tých oviec, ak nie 
vnútorné radosti stále kvitnúceho raja? Veď pastvou 
vyvolených je tvár prítomného Boha. Kto na ňu 
nepretržite hľadí, jeho duch sa ustavične sýti 
pokrmom života. Hľadajme teda, milovaní bratia, 
tieto pastviny, na ktorých nájdeme radosť v 
spoločenstve toľkých spoluobčanov. Nech nás k tomu 
povzbudí sviatok tých, čo sa už radujú. Zapáľme si 
ducha, bratia, nech sa viera rozohreje tým, v čo 
uverila, nech vzplanú naše túžby po nebeských 
výšinách. A takto milovať znamená už ísť. 

Nech nás nijaké protivenstvo neodvráti od radosti 
vnútornej slávnosti. Veď ak niekto túži dostať sa na 
vytýčené miesto, jeho túžbu nezmení nijaká strmá 
cesta. Nech nás nezvedie nijaké vábivé šťastie, lebo 
iba hlúpy cestovateľ sa cestou zahľadí na malebné 
lúčiny a zabudne ísť za cieľom. 
 

Z homílii sv. pápeža Gregora Veľkého na evanjeliá 
 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

17. týždeň 

21. apríl 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

KRISTUS, DOBRÝ PASTIER 

„Ja som dobrý pastier. Poznám svoje ovce,“ čiže 
milujem ich, „a moje poznajú mňa.“ (Jn 10,14) Ako 
keby otvorene povedal: Tie, čo ma milujú, poslúchajú 
ma. Lebo kto nemiluje pravdu, vôbec ju ešte 
nepoznal. Keď ste teda, milovaní bratia, počuli o 
nebezpečenstve, ktoré hrozí nám, pastierom, 
uvažujte vo svetle Pánových slov aj o 
nebezpečenstve, ktoré hrozí vám. Skúmajte, či ste 
jeho ovcami, skúmajte, či ho poznáte, skúmajte, či 
poznáte svetlo pravdy. Hovorím však o poznaní nie 
vierou, ale láskou. Hovorím o poznaní nie dôverou, 
ale skutkami. Lebo ten istý evanjelista Ján, ktorý toto 
hovorí, dosvedčuje: „Kto hovorí: Poznám Boha, a 
nezachováva jeho prikázania, je luhár.“ (1Jn 2,4) 

Preto Pán aj na tomto mieste hneď dodáva: „Ako mňa 
pozná Otec, aj ja poznám Otca. Aj svoj život položím 
za ovce.“ (Jn 10,15) Ako keby otvorene povedal: To, 
že poznám Otca a Otec pozná mňa, spočíva v tom, že 
dávam svoj život za svoje ovce, že tou láskou, ktorou 
umieram za ovce, ukazujem, ako milujem Otca. A o 
týchto ovciach znova hovorí: „Moje ovce počúvajú 
môj hlas, ja ich poznám a ony idú za mnou. Ja im 
dávam večný život.“ (Jn 10,27-28) Tie, čo o nich o 
niečo vyššie hovorí: „Kto vojde cezo mňa, bude 
spasený; bude vchádzať i vychádzať a nájde pastvu.“ 
(Jn 10,9) Bude „vchádzať“ k viere a bude „vychádzať“ 
od viery k videniu, od úkonu viery k nazeraniu a 
nájde pastvu na večnej hostine. 
 

pokračovanie v strede 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

22. apríl až  28. apríl 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poď. za 60 a 50 r. života a BP pre rod  
č. 655 a 598 (BR) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

Za zdravie a božiu pomoc pre Štefana a 
jeho rodinu z č. 609  (SH)  
 

+ rodičia Johana a Sebastián Durčák a  
+ brat Kamil č. 32 (BR) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

Na úmysel ordinára (BR)  
sv. omša za účasti detí 
 

Poď za 25 rokov kňazstva (Pavol)  
č. 790 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

Voľný úmysel (SH) 
 

+ z rod. Račákovej a Beňušovej (BR)   

6:30 
Piatok 
18:00 

 

Na úmysel ordinára (BR) 
 

+ Valéria, Štefan a Emil Šustek č. 348 (SH)  
mládežnícka sv. omša 

7:00 
 

Sobota 

Poď. za 65 r. života a prosba o ZBP 
a sprevádzanie pre rod. č. 421 (SH)  
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ Serafín a Štefan (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 
 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)    Obetné dary č. 5 

 

DNES JE ZBIERKA NA KŇAZSKÝ SEMINÁR 
 

PRESKÚŠANIE  prvoprijímajúcich detí 

V sobotu 27. 4. 2024 od 8:00 do cca 10:30 bude na 
fare preskúšanie prvoprijímajúcich detí. Na 
preskúšanie sa treba zaregistrovať cez farskú 
stránku. Registrácia bude spustená od stredy.  

Dieťa príde s rodičom a prinesie si zošit 
z náboženstva. Kto nemá všetky poznámky, nech si 
ich dopíše.  

 
 
 
 
 

Adorácia vo štvrtok o 17:00  
 

 

MODLITBY MATIEK 
Stretnutie MM bude v stredu 24. 4. 2024 večer, po sv. 
omši. Odchod autobusu na celoslovenské stretnutie 
Modlitby Matiek do Svitu 27. 4. 2024 bude o 4:45 od 
zástavky Fafalák. 

 Monika Buľáková  Tel.: 0944 165 716 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
12. 4. 2024 Agnesa Vojtaššáková (92 r.) 

 

Odpočinutie večné daj jej Pane, 

a svetlo večné nech jej svieti. 

Nech odpočíva v pokoji. 

 

POZVÁNKA NA PUMIN 
púť miništrantov  -   Šaštín   -   11.  5.  2024 

Tento rok sa PUMIN uskutoční 11. mája. Témou 
stretnutia je: Miništrantský COMEBACK k radosti. 
Inšpirácie sa hľadajú v storočnici príchodu SDB na 
Slovensko. 

Informácie a plagát sú na farskej stránke všetko 
ostatné vrátane  registrácie na PUMIN nájdete na 
stránke www.ministranti.sk  

Za organizátorov vás pozýva  don Luscoň 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Lukáš Brisuda, syn Františka a Anny, rod. Murínovej, 

bývajúci v Oravskej Lesnej a 

Erika Nodžáková, dcéra Štefana a Marty, rod. 

Poletovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

OBNOVA A REFORMA 
ružencových bratstiev 

V dňoch 19. a 20. apríla navštívil našu farnosť 
dominikán Antonín Husovský a otvoril proces 
reformy ružencového bratstva. Do rannej sv. omše v 
sobotu 4. 5. 2024  je potrebné odovzdať vyplnené 
prihlášky do označenej krabičky pri FARNÍKU. 

Následne ukončíme reformu ružencového bratstva  

podľa štatútov RB.            DOMINIKÁNI, PRF a SH 
 

PRÍHOVOR 
rektora kňazského seminára 

Milovaní bratia a sestry! 

V dnešný deň, keď slávime Nedeľu Dobrého pastiera 
a v našej diecéze sa koná zbierka na kňazský seminár, 
vám chcem v mene celého seminárskeho 
spoločenstva z celého srdca poďakovať za vašu 
priazeň a štedrosť, za vaše modlitby a obety, za vašu 
lásku ku kňazom a bohoslovcom. 

V kňazskom seminári máme aktuálne 27 
seminaristov. V júni bude vysvätených 8 novokňazov 
a 3 diakoni. Do 1. ročníka sa hlási 8 nových 
uchádzačov. Všetci povolaní ku kňazstvu sa 
pripravujú na túto službu v seminári aj vďaka vašej 
živej viere, štedrosti a láske. 

Pán Boh zaplať za akúkoľvek vašu podporu. 

Ostávame  spojení v modlitbách.  

Peter Majda, rektor 
 

NÁUKA PRED MANŽELSTVOM 
Náuka K1 bude v sobotu 27. 4.  o 8:00 hod v kostole.  

Pon Pondelok  po 4. veľkonočnej nedeli 

Uto 
Spomienka na sv. biskupa a mučeníka 

Vojtecha 

Str Streda  po 4. veľkonočnej nedeli 

Štv Sviatok sv.  Marka evanjelistu  

Pia Piatok  po 4. veľkonočnej nedeli 

Sob Sobota  po 4. veľkonočnej nedeli 

Ned PIATA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

http://www.ministranti.sk/

